(116.v.l.8. §. 8. vers. igitur, infr. d. t. (117.l.17. C. de procur. (118. l. 19. §. 4. supr. h. t. (119.l.25. supr. h. t. (120.v.l.88. infr. de solution. (121. Adde l. 40. infr. h. t. (122. §. 3. supr. hic. l. 56. in fin. infr. mandari. (123. v. l. 2. infr. de pign. & hypoth. (124. Obst. l. 25. in pr. infr. deposit. (125. Obst. l. 3. C. de crimine expil. hered. (126. l. 5. infr. expil. hered. (127. v. l. ult. C. de aliment. pupillo præstand. (128. l. 27. §. 1. supr. h. t. (129. l. 11. C. eod. (130. l. 1. §. 11. in fin. l. 5. §. 14. infr. de agnosc. liber. l. 15. C. h. t. (131. l. 6. in pr. l. 21. §. 1. supr. h. t. l. 2. C. eod. l. 4. C. de hereditat. act.

Utrum negotiorum gestorum impuatur, quod a se non exegerit.

35. SCÆVOLA lib. 1. Quæstionum.

Divortio facto negotia uxoris gessit maritus: dos non solum dotis actione, verum negotiorum gestorum servari potest. Hæc ita, si (in negotiis gestis) maritus, dum gerit, facere potuit: alias enim imputari non potest, quod a se non exegerit. Sed & posteaquam patrimonium amiserit, plena erit negotiorum gestorum actio; quamvis si dotis actione maritus conveniatur, absolvendus est. 132 Sed hic quidam modus servandus est: ut ita querela locus sit, quantum facere potuit, quamvis postea amiserit, si illo tempore ei solvere potuit, non enim e vestigio in officio deliquit, si non protinus res suas distraxit ad pecuniam redigendam: præterire denique aliquid temporis debet, quo cessasse videatur. Quod si interea, priusquam officium impleat, res amissa est, perinde negotiorum gestorum non tenetur, ac si numquam facere possit. Sed & si facere possit maritus, actio negotiorum gestorum inducitur: quia forte periculum est, ne facere desinat. §. 1. Illum autem non credimus teneri, qui gerit negotia debitoris, ad reddendum pignus: cum pecunia ei debeat, nec fuerit, quod sibi possit exsolvere. §. 2. Sed nec redhibitoria speciem venire in negotiorum gestorum actionem: & per hoc sex mensibus exactis perire 133, si vel mancipium in rebus non invenit, vel eo invento, quod accessionum nomine additum est, vel quod deterior homo factus esset, vel quod per eum esset adquisitionum non ex re emtoris, nec invenit, nec recepisset, nec esset in ipsis emtoris negotiis, quæ gerebat, unde sibi in presenti redderet. §. 3. Ceterum si ex alia causa perpetua obligationis, cum sit locuples, debeat, non est imputandum, quod non solverit: utique si neque usurarum ratio querelam movet. † Diversumque est in tutore debitore 134: quia ibi interfuit ex prioris obligatione solvi, ut deberetur ex tutelæ actione.

Si bona fide serviens pecuniam acceperit.

36. PAULUS lib. 4. Quæstionum.

Si liber homo, bona fide mihi serviens, mutuam pecuniam sumserit, eamque in rem meam verterit: qua actione id, quod in rem nostram vertit, reddere debeat, videndum est: non enim quasi amici, sed quasi domini negotium gessit. Sed, negotiorum gestorum actio danda est, quæ desinit competere, si creditori ejus soluta sit.

De negotiis pupilli. 1. De negotio pecuniæ. De negotiis filii emancipati.

37. IDEM lib. 1. Sententiarum.

Litis contestata tempore 135 quæri solet, an pupillus, cujus sine tutoris auctoritate negotia gesta sunt, locupletior 136 sit ex ea re factus, cujus patitur actionem. §. 1. Si pecuniæ quis negotium gerat, usuras 137 quoque præstare cogitur, & periculum 138 eorum nominum, quæ ipse contraxit: nisi fortuitis casibus debitores ita suas fortunas amiserunt, ut tempore litis ex ea actione contestata solvendo non essent. 139 §. 2. Pater 140, si emancipati filii res a se donatas 141 administravit: filio actione negotiorum gestorum tenetur.

De usuris.

38. TRYPHONINUS lib. 2. Disputationum.

Qui sine usuris pecuniam debebat, creditoris sui gessit negotia. Quæsitum est, an negotiorum gestorum actione summæ illius usuras præstare debeat. Dixi, si a semetipso 142 exigere eum oportuit, debiturum usuras: quod si dies solvendæ pecuniæ tempore, quo negotia gerebat, nondum venerat, usuras non debiturum: sed die præterito, si non intulit rationibus creditoris, cujus negotia gerebat, eam pecuniam a se debitam, merito usuras bonæ 143 fidei judicio præstaturum. Sed quas usuras debeat, videamus: utrum eas, quibus aliis idem creditor foenerasset; an & maximas 144 usuras? quoniam ubi quis ejus pecuniam, cujus tutelam, negotiave administrat, aut Magistratus municipii publicam in usus suos convertit, maximas 145 usuras præstat, ut est constitutum a Divis Principibus. Sed istius diversa causa est, qui non sibi sumsit ex administratione nummos, sed ab amico accepit, & ante negotiorum administrationem. Nam illi, de quibus Constitu-

(132.v.l.20. infr. de re judic. (133. l. 19. §. fin. infr. de edil. edict. (134. Vide tamen l. 9. §. 1. vers. ego & hoc, infr. de admin. & peric. tut. (135. l. 34. in pr. infr. de minor. (136. l. 6. in pr. supr. h. t. (137. l. 24. C. de usur. (138. l. 35. infr. de rebus cred. (139. v. l. 1. §. 11. infr. de magistr. conven. (140. Adde l. 32. in fin. supr. h. t. (141. v. l. ult. in fin. C. de bonis quæ liber. l. ult. C. de emancip. liber. l. 8. C. de bonis proscr. (142. l. 6. §. fin. supr. h. t. (143. l. 7. supr. h. t. l. 1. in pr. infr. de usur. (144. l. 7. §. 8. infr. de admin. & peric. tut. l. 26. §. 1. C. de usur. (145. d. l. 7. §. 10.

rum est, (cum gratuitam, certe integram (&) abstinentem omni lucro, prastare fidem deberent) licentia, qua videntur abuti, maximis usuris, vice cuiusdam poenae, subjiuntur: hic bona ratione accepit ab alio mutuum; & usuris, quia non solvit, non quia ex negotiis, quae gerebat, ad se pecuniam transfudit, condemnandus est. Multum autem refert, incipiat nunc debitum, an ante nomen fuerit debitoris: quod satis est ex non usurario facere usurarium.

Si quis pro alio solverit, vel exegerit.

39. GAJUS lib. 3. de Verborum Obligationibus.

Solvendo quisque pro alio, licet invito 146, & ignorante, liberat eum: quod autem alicui debetur, alius sine voluntate ejus non 147 potest jure exigere: naturalis enim, simul & civilis ratio suavit, alienam conditionem meliorem quidem (etiam) ignorantis & inviti nos facere posse, deteriore 148 non posse.

De negotio in re communi gesto.

40. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Si communes aedes tecum habeam, & pro tua parte damni infestis vicino cavero 149, dicendum est, quod praestitero, negotiorum gestorum actione potius, quam communi dividendo iudicio, posse me petere: quia potui partem meam ita defendere, ut socii partem defendere non cogerer.

De servo ex noxali causa defenso.

41. IDEM lib. 30. ad Edictum.

Qui servum meum, me ignorante, vel absente, in noxali causa defenderit, negotiorum gestorum in solidum mecum, non 150 de peculio aget.

Si servi mei rogatu negotia mea gesseris.

42. IDEM lib. 32. ad Edictum.

Si servi mei rogatu negotia mea susceperis: si dumtaxat admonitus a servo meo id feceris, erit inter nos negotiorum gestorum actio 151; si vero quasi mandatu servi, etiam de peculio, & de in rem verso agere te posse, responsum est.

Si quis pro alio solverit.

43. LABEO lib. 6. Posteriorum Epitomatorum a Javoleno.

Cum pecuniam ejus nomine solveres, qui tibi nihil mandaverat, negotiorum gestorum actio tibi competit: cum 152 ea solutione debitor a creditore liberatus sit: nisi si quid debitoris interfuit, eam pecuniam non solvi.

De facto ob amicitiam paternam.

44. ULPIANUS lib. 6. Disputationum.

Is, qui amicitia ductus paterna, pupillis tutorem petierit 153, vel suspectos tutores postulavit: nullam adversus eos habet actionem, secundum Divi Severi Constitutionem.

De sumtibus in honores factis. 1. De eo, quod quis in servitute gessit. 2. De negotiis unius, nomine alterius gestis.

45. IDEM lib. 4. Opinionum.

Qua utiliter in negotia alicujus erogantur, in quibus est etiam sumtus honeste ad 154 honores per gradus pertinentes factus: actione negotiorum gestorum peti possunt. §. 1. Qui pure testamento libertatem acceperunt, actus, quem viventibus dominis administraverunt, rationem reddere non compelluntur. §. 2. Titius pecuniam creditoribus hereditariis solvit, existimans 155 sororem suam defuncto heredem testamento existisse; quamvis animo gendi sororis negotia id fecisset: veritate tamen filiorum defuncti, qui sui heredes patri, sublato testamento erant, gessisset; quia aequum est in damno eum 156 non versari, actione negotiorum gestorum id eum petere placuit.